
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.608     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 155/2025 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
Substitui os membros do CACS – Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB para o quadriênio 2023/2026 e dá outras 
providências. 
DIEGO JARDIM PERGO - O Prefeito Municipal de Altônia, estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições e considerando a legislação pertinente e mais 
precisamente a Lei Municipal nº 1.780/2021 de 25 de março de 2021 e Lei 
federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020. 
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro do Conselho 
Municipal do FUNDEB, conforme indicação do respectivo segmento 
representado. 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica substituída a representatividade do segmento Diretor de Escola 
Básica Pública titular, antes representada pela senhora Ivalda Faria, a 
representante indicada pelo segmento correspondente foi a senhora Cristiane 
Perdomo Varago do Carmo, para compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de 
Educação – Fundeb. 
A representação do Conselho passa a ser constituída conforme o quadro 
abaixo: 

 
Art. 2º. Os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos   profissionais da Educação, não serão remunerados e seus 
serviços serão considerados de relevância pelo município. 
Art. 3º. O mandato dos Conselheiros de que trata o artigo 1º terá início na data 
da publicação do presente Decreto e término em 31 de dezembro de 2026. 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 10 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 


		2025-09-10T22:17:18-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




